
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

SETTORE LEGALE E FEDE PUBBLICA 


DETERMINAZIONE N. DEL 

OGGETTO: Prove metrologiche su contatori gas (DM 93/2017 - D. Lgs. 22/2007). 
Affidamento incarico a "Tifernogas srl - Via R. Morandi n. 44/D - Città di Castello (PG) ­
CF 02895750541". CIG Z46373229B 

IL DIRIGENTE ad interim 

Con i poteri conferiti dal D.Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura" e s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visti gli art 13 e 15 del D .P.R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

richiamata la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 29/06/2021 con la quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di funzione dirigenziale ad interim del Settore Legale e Fede 
Pubblica; 

vista la deliberazione n. 8 del 13 .12.2021 con la quale il Consiglio Camerale ha approvato il 
Preventivo Economico 2022; 

vista la deliberazione n. 130 del 13.12.2021 con la quale la Giunta Camerale ha approvato il Budget 
Direzionale 2022 nell'articolazione dei centri di costo; 

vista la determinazione n. 132 del 21.12.2021 con la quale il Segretario Generale ha assegnato al 
sottoscritto le competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2022; 

visto il Piano Esecutivo del 26/1 0/2020 tra il Ministero dello Sviluppo Economico e l'Unioncamere 
con cui si è definito un programma settori aIe per la realizzazione di iniziative in materia di vigilanza 
e controllo sugli strumenti di misura; 

vista la deliberazione n. IO del 29/01 /2021 con cui la Giunta Camerale ha deciso di stipulare ed 
autorizzare il Segretario Generale alla sottoscrizione di un ' apposita Convenzione con Unioncamere 
per l'attuazione del suddetto Piano; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 B n - tel +39 080 217<1111 fax .39 080 2174228 
PEC co a@ba.legalm Ii .camcom it - part ita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:a@ba.legalm


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

vista la Convenzione stipulata con Unioncamere, prorogata con deliberazioni di Giunta n. 137 del 
13112/2021 e n. 78 del 15/07/2022, per la realizzazione del programma settori aie di vigilanza del 
mercato e controllo su strumenti di misura, preimballaggi e tachigrafi; 

vista la nota di Unioncamere del 08/06/2022 - acquisita agli atti con prot. n. 43333 del 15/06/2022 ­
e l'allegato documento di progettazione con cui si è proposto alle Camere di Commercio aderenti al 
suddetto programma di effettuare la vigilanza, ex art. 6 DM 93/2017, su alcuni strumenti soggetti 
alla normativa europea MIO ed in particolare sui contatori di gas, G IO e G 16, installati in servizio 
negli anni 2014 e 2018. 

considerato che scopo dell' attività di vigilanza è quello di sottoporre i su citati contatori a controllo 
prestazionale per valutare la tenuta metrologica di questi strumenti, la cui verifica periodica è 
prevista, a seconda dei modelli e della tecnologia utilizzata, ogni 8, l Oe 16 anni; 

visto che la Camera di Commercio di Bari, aderente all 'iniziativa, potrà validamente concludere le 
attività di vigilanza, sostenere le relative spese ed inviare la rendicontazione economica entro il 
prossimo 15 ottobre 2022; 

considerato che, nell'ambito delle iniziative sopra riportate, il personale del Servizio Attività 
Ispettive ha effettuato il prelevamento di nr. 8 contatori gas, da sottoporre a prove di laboratorio, ai 
fini della valutazione degli strumenti dopo la messa in servizio e della loro affidabilità nel tempo 
(DM 93/2017 - O. Lgs. 22/2007); 

considerato che nella suddetta Convenzione SI nconosce alla Camera di Commercio di Bari il 
rimborso delle spese sostenute per le prove affidate ad un laboratorio accreditato UNI CEI EN ISO 
IEC 17025 e che abbia stipulato apposita convenzione quadro con Unioncamere per il tramite della 
propria società in house "Ointec seri - Roma (RM)", al fine di garantire tariffe agevolate e fornire 
un disciplinare operativo uniforme; 

vista la mail di Unioncamere del 12/07/2022, acquisita agli atti con prot. n. 50605 del 12/07/2022, 
con la quale è stata notificata, per lo svolgimento delle prove sui contatori gas, l'unica convenzione 
quadro sottoscritta da "Ointec seri" con un laboratorio accreditato UNI CEI EN ISO IEC 17025 e 
che risulta essere il seguente: 

• Tifemogas srl - Via R. Morandi n. 44/0 - Città di Castello (PG) - CF 02895750541 

vista la nota n. 50693 del 12/07/2022 di questa Camera di Commercio, con cui si è chiesto al 
laboratorio "Tifernogas srl - Via R. Morandi n. 44/D - Città di Castello (P G) - CF 02895750541" 
di formulare, alla luce del tariffario stipulato con "Dintec seri", la miglior offerta per l'esecuzione 
delle prove riportate nella convenzione quadro su citata sui contatori gas oggetto di prelievo; 

esaminata l'offerta n. 252/2022 del 14/07/2022 del laboratorio "Tifernogas srl - Via R. Morandi n. 
44/D - Città di Castello (P G) - CF 02895750541" - acquisita agli atti con prot. n. 51497 del 
14/07/2022 - di € 4.000,00 oltre Iva al 22% per le prove su indicate; 

ritenuto dall' Istruttore Direttivo Metrico LISENA Giuseppe, responsabile del Servizio Attività 
Ispettive, di dover accogliere l'offerta n. 252/2022 del 14/07/2022 del laboratorio "Tifernogas srl ­

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Ca our. 2 - 70121 San - tel. +39 080 2174111 - fax +39 0802174228 

PEe (ciaa@balegalmallcamcorn.i t - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 


mailto:ciaa@balegalmallcamcorn.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Via R. Morandi n. 44/D - Città di Castello (PG) - CF 02895750541 " di € 4.000,00 oltre Iva al 22%, 
perché rispondente a quanto convenzionato con "Dintec seri"; 

visto il preventivo di spesa di Kipoint Bari - Corriere SDA - protocollo n. 52878 del 20/07/2022 ­
per l'importo di € 140,00 compreso iva al 22% per la spedizione, con consequenziale ritorno in 
sede, di nr. 8 contatori gas a "Tifernogas srl - Via R. Morandi n. 44/D - Città di Castello (PG) ­
CF 02895750541"; 

visto il parere favorevole dell' Istruttore Direttivo Metrico LISENA Giuseppe, Titolare di P.O. del 
"Servizio Attività Ispettive", in merito alla legittimità del provvedimento e degli adempimenti 
proced ural i; 

valutato che sussiste la disponibilità delle risorse necessarie ad anticipare le spese sopra citate' 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. 	 di affidare, nell 'ambito della Convenzione stipulata con Unioncamere per la realizzazione del 
programma settoriale di vigilanza del mercato e controllo su strumenti di misura, preimballaggi e 
tachigrafi, al laboratorio accreditato UNI CEI EN ISO IEC 17025 "Tifernogas srl - Via R. 
Morandi n. 44/D - Città di Castello (PG) - CF 02895750541 " - l'esecuzione delle prove, così 
come riportate nella convenzione quadro stipulata con "Dintec seri", sui nr. 8 contatori gas 
rinvenienti dall'attività ispettiva svolta dal Servizio Attività Ispettive di questa Camera di 
Commercio, come da offerta 252/2022 del 14/07/2022 per l'importo totale di € 4.000,00 oltre 
Iva al 22%, ai fini della valutazione degli strumenti dopo la messa in servizio e della loro 
affidabilità nel tempo (DM 93/2017 - D. Lgs. 22/2007); 

2. di disporre l'utilizzo della somma di € 4.880,00 e di addebitare il suddetto importo sul centro di 
costo "N002 - Fede Pubblica - conto n. 325013 - Oneri per Servizi di vigilanza - budget 
direzionale anno 2022"; 

3. 	 di liquidare la fattura, in regola con gli adempimenti fiscali, inerente il servizio sopra citato al 
laboratorio "Tifernogas srl - Via R. Morandi n. 44/D - Città di Castello (PG) - CF 
02895750541 ", preVIa verifica regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio 
Attività Ispettive; 

4. autorizzare il Provveditore camerale a concedere l'anticipo di cassa di € 140,00 necessario per la 
spedizione al laboratorio "Tifernogas srl - Via R. Morandi n. 44/D - Città di Castello (PG) - CF 
02895750541 ", con consequenziale ritorno in sede, dei contatori gas in oggetto; 

5. 	 di incamerare le somme che perverranno da Unioncamere quale rimborso delle spese sostenute 
per le attività di vigilanza, come previsto dalla Convenzione, sul conto n. 312018 "AIJ\tr i 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Ban - el +39 0802174111 - fClx +39 0802174228 
p C coaa@ba legalmatl camcom Il - pClrtlta I A 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

'. 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

contributi e trasferimenti da altri Enti Pubblici" - centro di costo N002 Fede Pubblica - budget 
direzionale anno 2022; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità. 

(Mich e LAGIOIA) 

~ 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 · 70121 Bari · teL +390802174111· fax +39 080 2174228 

PEC CClaa@ba.legalmaILcamcom.it - partita IVA 02517930729 . codice fiscale 80000350720 

mailto:CClaa@ba.legalmaILcamcom.it

